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KONTROLA sTANu TechNiczNegO AuTOBusu. Czynności policjanta

1) Za ważną tabliczkę urządzenia ograniczenia prędkości uznaje się tabliczkę zamieszczoną przez 
producenta pojazdu, zgodnie z dyrektywą Rady 92/24/EWG z dnia 31 marca 1992 r. odnoszącą 
się do urządzeń ograniczenia prędkości lub podobnych wewnętrznych systemów ograniczenia pręd-
kości niektórych kategorii pojazdów silnikowych (Dz. Urz. WE L 129 z 14.05.1992, z późn. zm.)**  
lub równoważnym regulaminem EKG ONZ Nr 89. 

** Utraciła moc z dniem 1 listopada 2014 r. na podstawie art. 19 ust. 1 rozporządzenia Parlamentu 
Europejskiego i Rady (WE) nr 661/2009 z dnia 13 lipca 2009 r. w sprawie wymagań technicznych 
w zakresie homologacji typu pojazdów silnikowych dotyczących ich bezpieczeństwa ogólnego, ich 
przyczep oraz przeznaczonych dla nich układów, części i oddzielnych zespołów technicznych (Tekst 
mający znaczenie dla EOG) (Dz. Urz. UE L 200 z 31.07.2009, str. 1, z późn. zm.); odesłania do 
uchylonej dyrektywy należy traktować jako odesłania do rozporządzenia Parlamentu Europejskiego 
i Rady (WE) nr 661/2009.

UWAGI:
1. Oględziny/kontrolę wzrokową/kontrolę organoleptyczną przeprowadza się bez demontażu zespołów 

i części pojazdu.
2. Wykaz czynności oraz metody i kryteria oceny stanu technicznego pojazdów nie wyczerpują wszystkich 

możliwych przypadków niesprawności.
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Światła drogowe

Liczba świateł: 2 lub 4, ponadto jeśli pojazd jest wyposażony w 4 światła chowane, dopuszcza się  
2 dodatkowe światła drogowe do ostrzegawczej sygnalizacji świetlnej.
Barwa: biała.
Sygnał kontrolny:

 ■ włączenia: obowiązkowy − świetlny niemigający barwy niebieskiej.
Połączenia elektryczne:
1) powinny być włączane wszystkie równocześnie lub parami,
2) przełączenie świateł mijania na światła drogowe musi powodować włączenie co najmniej jednej pary 

świateł drogowych,
3) przełączenie świateł drogowych na światła mijania musi powodować równocześnie wyłączenie 

wszystkich świateł drogowych,
4) włączenie świateł drogowych nie jest możliwe, jeśli nie są włączone światła pozycyjne, z wyjątkiem 

krótkotrwałego włączania jako ostrzegawczego sygnału świetlnego.

Światła mijania

Liczba świateł: 2.
Barwa: biała.
Sygnał kontrolny:

 ■ włączenia: dopuszcza się sygnał świetlny niemigający barwy zielonej.
Połączenia elektryczne:
1) wyłączenie świateł mijania musi powodować równoczesne wyłączenie wszystkich świateł drogowych,
2) światła mijania mogą pozostać włączone razem ze światłami drogowymi,
3) włączenie świateł mijania nie jest możliwe, jeśli nie są włączone światła pozycyjne, z wyjątkiem krót-

kotrwałego włączania światła jako ostrzegawczego sygnału świetlnego.

kierunkowskazy przednie

Liczba świateł: 2.
Barwa: żółta samocho dowa.
Sygnał kontrolny:

 ■ działania: obowiązkowy, może to być sygnał świetlny migający barwy zielonej lub akustyczny albo 
oba równocześnie; w przypadku niesprawności działania jakiegokolwiek kierunkowskazu, z wyjąt-
kiem kierunkowskazów bocznych, sygnał optyczny powinien albo nie świecić albo świecić w sposób 
ciągły albo migać z wyraźnie zmienioną częstotliwością; sygnał akustyczny powinien być wyraźnie 
słyszalny i w wymienionych wyżej warunkach powinien znaczne zmienić częstotliwość; jeżeli pojazd 
jest przystosowany do ciągnięcia przyczepy, to powinien mieć sygnał działania kierunkowskazów 
przyczepy, chyba że sygnał kontrolny pojazdu ciągnącego pozwala na wykrycie uszkodzenia jednego 
ze świateł zespołu pojazdów.

Wyciąg z załącznika nr 2 do rozporządzenia Ministra Infrastruktury i Budownictwa z dnia 6 maja 2016 r. 
zmieniającego rozporządzenie w sprawie warunków technicznych pojazdów oraz zakres ich niezbędnego 
wyposażenia (Dz. U. poz. 858).

Aneks
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Połączenia elektryczne:
1) włączanie kierunkowskazów powinno być niezależne od włączenia innych świateł,
2) wszystkie kierunkowskazy umieszczone z jednej strony pojazdu powinny być włączane i wyłączane 

jednym wyłącznikiem oraz powinny migać z jedną częstotliwością w fazie.
Inne warunki:
jeżeli pojazd ciągnie przyczepę, włączenie kierunkowskazów na pojeździe ciągnącym powinno powodo-
wać włączenie kierunkowskazów umieszczonych na przyczepie.

KierunKowSKazy tylne

Liczba świateł: 21).
Barwa: żółta samocho dowa.

KierunKowSKazy boczne

Liczba świateł: 22).
Barwa: żółta samochodowa.

KierunKowSKazy Przednio-tylne

Barwa: żółta samocho dowa.

ŚWiatła haMoWania „Stop” kategorii S1 lUb S2  
(zgodnie z oznaczeniem homologacyjnym)

Liczba świateł: 23) 4).
Barwa: czerwona.
Sygnał kontrolny:

 ■ działania: dopuszcza się sygnał świetlny niemigający, zapalający się w razie niesprawności światła 
hamowania „stop”.

Połączenia elektryczne:
powinno zapalać się w momencie uruchomienia hamulca roboczego.
Własności świetlne:
światłość powinna być wyraźnie większa niż światłość świateł pozycyjnych tylnych.

ŚWiatła oŚWietlające tylną tablicę rejeStracyjną

Liczba świateł: liczba taka, aby zapewniała dobre oświetlenie tablicy rejestracyjnej.
Barwa: biała.
Sygnał kontrolny:

 ■ włączenia: dopuszcza się, z tym że funkcję tę powinien spełniać sygnał przewidziany dla świateł 
pozycyjnych.
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Własności świetlne:
powinno zapewniać możliwość odczytania znaków na tablicy rejestracyjnej w nocy przy dobrej przejrzy-
stości powietrza z odległości co najmniej 20 m.
Inne warunki:
nie może być bezpośrednio widoczne z tyłu pojazdu z odległości większej od 25 m.

ŚWiatła pozycyjne przednie

Liczba świateł: 2.
Barwa: biała.
Sygnał kontrolny:

 ■ włączenia: obowiązkowy − świetlny niemigający barwy zielonej; sygnał ten nie jest wymagany, jeżeli 
oświetlenie tablicy rozdzielczej może włączać się i wyłączać tylko równocześnie ze światłami pozy-
cyjnymi przednimi i tylnymi.

Własności świetlne:
powinny być widoczne w nocy przy dobrej przejrzystości powietrza z odległości co najmniej 300 m, jeżeli 
są jedynymi światłami włączonymi na pojeździe.

ŚWiatła pozycyjne tylne

Liczba świateł: 25).
Barwa: czerwona.
Sygnał kontrolny:

 ■ włączenia: obowiązkowy − jego funkcję powinien spełniać sygnał przewidziany dla świateł pozycyj-
nych przednich.

Własności świetlne:
powinny być widoczne w nocy przy dobrej przejrzystości powietrza z odległości co najmniej 300 m.

ŚWiatła odblaSkoWe tylne inne niż trójkątne

Liczba świateł: 2.
Barwa: czerwona.
Własności świetlne:
powinny być widoczne w nocy przy dobrej przejrzystości powietrza z odległości co najmniej 150 m, jeżeli 
są oświetlone światłem drogowym innego pojazdu.
Inne warunki:
1) kształt − inny niż trójkąt, 
2) powierzchnia świetlna może mieć wspólne części z powierzchnią świetlną innego światła tylnego.

ŚWiatła odblaSkoWe boczne

Liczba świateł: 6).
Barwa: żółta samocho dowa; dopuszcza się barwę czerwoną w przypadku światła umieszczonego z tyłu 
pojazdu we wspólnej obudowie z innym czerwonym światłem tylnym lub umieszczonym najbardziej  
z tyłu bocznym światłem pozycyjnym.
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Własności świetlne:
powinny być widoczne w nocy przy dobrej przejrzystości powietrza z odległości co najmniej 150 m, jeżeli 
są oświetlone światłem drogowymi innego pojazdu.
Inne warunki:
kształt − inny niż trójkąt.

ŚWiatła aWaryjne

Liczba świateł: 2.
Barwa: żółta samocho dowa.
Sygnał kontrolny:

 ■ włączenia: obowiązkowy − świetlny migający barwy czerwonej; może działać równocześnie z kontrol-
nym sygnałem, może to być sygnał świetlny migający barwy zielonej lub akustyczny albo oba równocze-
śnie; w przypadku niesprawności działania jakiegokolwiek kierunkowskazu, z wyjątkiem kierunkowska-
zów bocznych, sygnał optyczny powinien albo nie świecić albo świecić w sposób ciągły albo migać  
z wyraźnie zmienioną częstotliwością; sygnał akustyczny powinien być wyraźnie słyszalny i w wymie-
nionych wyżej warunkach powinien znaczne zmienić częstotliwość; jeżeli pojazd jest przystosowany do 
ciągnięcia przyczepy, to powinien mieć sygnał działania kierunkowskazów przyczepy, chyba że sygnał 
kontrolny pojazdu ciągnącego pozwala na wykrycie uszkodzenia jednego ze świateł zespołu pojazdów.

Połączenia elektryczne:
sygnał powinien być podawany przez oddzielne urządzenie sterujące, umożliwiające miganie wszyst-
kich kierunkowskazów umieszczonych na pojeździe, a jeżeli pojazd ciągnie przyczepę − również kierun-
kowskazów przyczepy.
Własności świetlne:
powinny zapalać się i gasnąć z równomierną częstotliwością 90 ± 30 cykli na minutę i działać w jednej fazie.
Inne warunki:
powinno działać również, gdy urządzenie włączające silnik znajduje się w położeniu uniemożliwiającym 
jego pracę.

ŚWiatła przeciWMgłoWe przednie

Liczba świateł: 2.
Barwa: biała lub żółta selektywna.
Sygnał kontrolny:

 ■ włączenia: obowiązkowy niemigający sygnał barwy zielonej.
Połączenia elektryczne:
1) powinno być włączane i wyłączane niezależnie od świateł drogowych i świateł mijania,
2) włączenie świateł nie jest możliwe, jeśli nie są włączone światła pozycyjne.
Inne warunki:
nie może zmieniać ustawienia w zależności od kąta obrotu kierownicy (nie stosuje się tego do motocykli).

ŚWiatła przeciWMgłoWe tylne

Liczba świateł: 1 lub 2.
Barwa: czerwona.
Sygnał kontrolny:

 ■ włączenia: obowiązkowy − świetlny niemigający barwy żółtej.
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Połączenia elektryczne:
1) może włączać się tylko wówczas, gdy włączone są światła drogowe, mijania lub przeciwmgłowe 

przednie, 
2) powinno dać się wyłączyć niezależnie od innych świateł.
Własności świetlne:
światłość powinna być wyraźnie większa niż światłość świateł pozycyjnych tylnych.

ŚWiatła cofania

Liczba świateł: 1 lub 27).
Barwa: biała.
Sygnał kontrolny:

 ■ włączenia: dopuszcza się.
Połączenia elektryczne:
może włączać się tylko wówczas, gdy włączony jest wsteczny bieg, a urządzenie włączające silnik znaj-
duje się w położeniu umożliwiającym jego pracę.

ŚWiatła obrySoWe przednie i tylne

Liczba świateł: 2 widoczne z przodu i 2 widoczne z tyłu8).
Barwa: biała − z przodu, czerwona − z tyłu8).
Sygnał kontrolny:

 ■ włączenia: dopuszcza się; jego funkcję powinien spełniać sygnał przewidziany dla świateł po-
zycyjnych.

Inne warunki:
światło widoczne z przodu i światło widoczne z tyłu, umieszczone po tej samej stronie pojazdu, mogą 
być połączone w jednymi urządzeniu, pod warunkiem spełnienia pozostałych wymagań.

ŚWiatła poStojoWe

Liczba świateł: 4 lub 2.
Barwa: biała – z przodu, czerwona − z tyłu, żółta samochodowa − jeżeli światło jest połączone z kierun-
kowskazem bocznym lub bocznym światłem pozycyjnym.
Sygnał kontrolny:

 ■ włączenia: dopuszcza się barwy zielonej; jeśli jest − powinien wyraźnie różnić się od sygnału świateł 
pozycyjnych.

Połączenia elektryczne:
1) powinno być możliwe włączenie świateł po jednej stronie pojazdu bez włączenia jakiegokolwiek in-

nego światła,
2) powinno działać również, gdy urządzenie włączające silnik znajduje się w położeniu uniemożliwia-

jącym jego pracę.
Inne warunki:
funkcja tego światła może być również spełniana przez równoczesne włączenie świateł pozycyjnych 
przednich i tylnych po jednej stronie pojazdu.
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ŚWiatła do jazdy dziennej

Liczba świateł: 2.
Barwa: biała.
Sygnał kontrolny:

 ■ włączenia: dopuszcza się.
Połączenia elektryczne:
1) powinny się automatycznie włączać, kiedy urządzenie włączające lub wyłączające silnik znajduje się 

w położeniu umożliwiającym pracę silnika9),
2) mogą być włączone, gdy: 

 – automatyczna skrzynia biegów jest w pozycji P, 
 – hamulec postojowy jest uruchomiony – przed ruszeniem pojazdu po raz pierwszy po każdym 

ręcznym uruchomieniu urządzenia zapłonowego,
3) mogą być wyłączone ręcznie, gdy prędkość pojazdu nie przekracza 10 km/h, pod warunkiem au-

tomatycznego włączenia po przekroczeniu prędkości 10 km/h lub gdy pojazd przejechał odległość 
większą niż 100 m i światła pozostają włączone do czasu ich ponownego rozmyślnego wyłączenia, 

4) powinny wyłączać się automatycznie, gdy urządzenie włączające lub wyłączające silnik znajduje się 
w położeniu uniemożliwiającym pracę silnika po włączeniu przednich świateł mijania, drogowych lub 
przeciwmgłowych, z wyjątkiem sytuacji, gdy światła te wykorzystywane są do wysyłania przerywa-
nych sygnałów świetlnych w krótkich odstępach czasu,

5) jeżeli odległość od światła przedniego kierunku jazdy jest równa lub mniejsza od 40 mm, połączenie 
elektryczne na odpowiedniej stronie pojazdu powinno zapewniać albo wyłączenie światła do jazdy 
dziennej, albo obniżenie światłości przez cały okres działania światła kierunku jazdy, 

6) jeżeli światło do jazdy dziennej jest wzajemnie połączone ze światłem kierunku jazdy, światło do 
jazdy dziennej powinno być wyłączone przez cały okres włączenia światła kierunku jazdy, 

7) dopuszcza się, aby wraz ze światłami do jazdy dziennej włączały się: 
 – przednie i tylne światła pozycyjne, górne światła obrysowe – jeżeli występują, boczne światła 

obrysowe – jeżeli występują oraz oświetlenie tylnej tablicy rejestracyjnej, 
 – lub tylko światła pozycyjne tylne.

ŚWiatła pozycyjne boczne

Liczba świateł: 6).
Barwa: żółta samocho dowa; dopuszcza się barwę czerwoną w przypadku światła umieszczonego z tyłu 
pojazdu we wspólnej obudowie z innym czerwonym światłem tylnym lub umieszczonym najbardziej  
z tyłu bocznym światłem pozycyjnym.
Sygnał kontrolny

 ■ włączenia: dopuszcza się; jego funkcję powinien spełniać sygnał przewidziany dla świateł pozycyj-
nych przednich i tylnych.

Własności świetlne
 ■ powinny być widoczne w nocy przy dobrej przejrzystości powietrza z odległości co najmniej 300 m.

1) Dopuszcza się dwa dodatkowe kierunkowskazy tylne na samochodach ciężarowych i specjalnych o mmc 
powyżej 3,5 t, autobusach oraz na przyczepach o mmc powyżej 750 kg (kat. M2, M3, O2, O3 i O4).

2) Jeśli kierunkowskazy boczne mają wspólne źródło światła z kierunkowskazami przednimi, to dla zapewnienia 
dobrej widoczności mogą być zamocowane dwa dodatkowe kierunkowskazy boczne.
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3) Co najmniej 2, jednak nie więcej niż 4 dla pojazdu zarejestrowanego po raz pierwszy przed dniem 30 czerwca 
2003 r.

4) Jeśli nie ma zainstalowanych świateł kat. S3, dopuszcza się dwa dodatkowe światła stop kat. S1 lub S2 na 
autobusach oraz na przyczepach o mmc powyżej 750 kg (kat. M2, M3, O2, O3 i O4).

5) Jeśli nie ma zainstalowanych świateł obrysowych tylnych, dopuszcza się dwa dodatkowe światła pozycyjne 
tylne na autobusach oraz na przyczepach o mmc powyżej 750 kg (kat. M2, M3, O2, O3 i O4).

6) Liczba świateł powinna zapewniać spełnienie wymagań dotyczących rozmieszczenia na długości pojazdu.
7) Dwa światła obowiązkowe i dwa dodatkowe we wszystkich pojazdach o długości przekraczającej 6 m. 
8) Światła obrysowe nie są wymagane dla pojazdów N1 zabudowanych miękką zabudową. Dopuszcza się obecność 

dodatkowej pary świateł obrysowych tylnych i przednich, wystających poza obrys pojazdu, umieszczonych z tyłu 
pojazdu, jeśli obowiązkowe światła obrysowe nie wystają poza obrys pojazdu.

9) Dla pojazdów zarejestrowanych po raz pierwszy do dnia 31 grudnia 2009 r. dopuszcza się stosowanie 
przełącznika aktywującego lub dezaktywującego tę funkcję.
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DoDatki specjalne

Dodatek specjalny do „Kwartalnika 
Policyjnego” nr 4/2015 zawiera 
porównanie wybranych instytucji  
z ustawy Kodeks postępowania karnego 
oraz ustawy Kodeks postępowania  
w sprawach o wykroczenia (stan prawny 
na 1 października 2015 r.). 

W dodatku specjalnym do „Kwartalnika 
Policyjnego” nr 2/2016 zostały 
przybliżone zagadnienia związane  
z kontrolą stanu technicznego autobusów 
(stan prawny na 20 lipca 2016 r.). 
Omówiono w nim poszczególne etapy 
kontroli oraz jej dokumentowanie. 

Dodatek specjalny do „Kwartalnika 
Policyjnego” nr 2/2015 zawiera 
zestawienie zmian w procedurze 
karnej, które zaczęły obowiązywać 
od 1 lipca 2015 r.

Dodatek specjalny do „Kwartalnika 
Policyjnego” nr 3/2015 zawiera 
porównanie przepisów Kodeksu 
postępowania w sprawach  
o wykroczenia obowiązujących  
w dniu 3 kwietnia 2015 r. ze stanem 
prawnym na 19 września 2015 r.

Dodatek specjalny do „Kwartalnika 
Policyjnego” nr 4/2015 zawiera 
porównanie wybranych instytucji 
z ustawy Kodeks postępowania 
karnego oraz ustawy Kodeks 
postępowania w sprawach  
o wykroczenia (stan prawny  
na 1 października 2015 r.). 
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